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Ma ria Ka z no wska

Jê zyk fran cu ski w szko le pod sta wo wej
z wy ko rzy sta niem ta b li cy in ter akty w nej

Nie znam sta ty styk, ale wiem, że ję zyk fran cu ski nie 
jest po pu la r ny w pol skiej szko le pod sta wo wej.
Owszem, jest w Wa r sza wie Szkoła Fran cu ska René
Go ścin ny, jest Pol sko- Fran cu ska Szkoła Pod sta wo -
wa La Fon ta i ne, ale ta kich zwykłych, w któ rych
dzie ci uczą się ję zy ka fran cu skie go w wy mia rze
dwóch, trzech go dzin tygo dnio wo nie ma chy ba
wie le. Wszech obe c nie kró lu je ję zyk an gie l ski,
w ślad za nim podąża ję zyk nie mie cki. A fran cu ski,
nie dość, że go mało, to je sz cze zda je się być sy ste -
maty cz nie wy pie ra ny przez bar dzo osta t nio mod ny
ję zyk hi sz pa ń ski. W bu dyn ku am ba sa dy przy uli cy
Pię k nej w Wa r sza wie za uwa żo no, że fran ko fi la jest
w nie naj le p szej kon dy cji i pod ję to na do syć sze roką
ska lę akcję pro mo cyjną mającą na celu wpro wa dze -
nie ję zy ka fran cu skie go w gi mna zjum, ko rzy stając
z oka zji, że od tego roku szko l ne go w gi mna zjum
trze ba się uczyć dwóch ję zy ków ob cych. Czy szkoła
pod sta wo wa też się tego do cze ka? Czy uda się na -
mó wić dy re kto rów, aby wpro wa dza li do szkół pię k -
ny ję zyk znad Se k wa ny? I wre sz cie: czy uda się na -
mó wić ro ma ni stów, aby ze ch cie li tego ję zy ka
na uczać w szko le pod sta wo wej? Jako że sama tym
właś nie się trud nię, chciałabym się sku pić na tym,
czym dys po nu je na uczy ciel ję zy ka fran cu skie go, na
ja kie może li czyć wspa r cie i ja kie na rzę dzia dy da k -
ty cz ne po sia da.

Zaczni j my od pod rę cz ni ków. W wy ka zie pod ręcz -
ni ków do pu sz czo nych do na ucza nia zgod nie z nową 
pod stawą pro gra mową zna j du ję dla ję zy ka an gie l -
skie go 21 po zy cji, dla fran cu skie go – 2. W su mie dla
klas IV-VI do an gie l skie go jest ofi cja l nie po zy cji 94,
do fran cu skie go – 6 (li cz by te uw z ględ niają ko le j ne
czę ści da ne go tytułu). Szu kam pla nów wy ni ko wych: 
dla szkoły pod sta wo wej zna j du ję go to wy plan je dy -
nie do pod rę cz ni ka „Fluo”. Ale ja tego pod rę cz ni ka
nie uży wam. W kla sie IV mam je dy ny nowo do pu sz -
czo ny pod rę cz nik „Su per Max”, w kla sie V i VI
ciągnie my je sz cze nie śmie rte l ne „Bien joué”. I gdy
na początku roku moje ko le żan ki an gli stki dru kują
go to we pla ny (mają je pra kty cz nie do wszy stkich
pod rę cz ni ków), ja ślę czę po no cach, aby plan ten wy -
ko nać sa mo dzie l nie. Pod rę cz ni ki do an gie l skie go

za opa trzo ne są z założe nia w płyty. Pod rę cz ni ki
fran cu skie nie któ re też, ale nie wszy stkie. 

Na co je sz cze mo ż na li czyć? Wia do mo – ta b li ca
i kre da już nie wy starczą. Współcze s na szkoła uży -
wa już in nych na rzę dzi: na co raz większą ska lę po -
ja wiają się w sa lach le kcy j nych ta b li ce in ter akty w ne. 
I oto ja taką ta b licą dys po nu ję. I to dzię ki Am ba sa -
dzie Fran cu skiej! (nie jest to dokład nie ta b li ca in -
ter akty w na, ty l ko tzw. eBe am, czy li urządze nie,
któ re zwykłą ta b li cę prze kształca w in ter aktywną).
W ra mach wspo mnia nej wy żej akcji pro mo cy j nej
am ba sa da prze zna czyła ponad sto urządzeń  dla gim -
nazjów w Wa r sza wie i wo je wó dztwie. Moje gi m na -
zjum otrzy mało eBe a ma, a że dwie szkoły są obok
sie bie, to i pod sta wo wa z tego ko rzy sta. No tak, ale
żeby z ta b li cy był po ży tek, muszą być ułożo ne do
niej od po wied nie ćwi cze nia. Zno wu za glądam
przez ra mię ko le żan kom an gli stkom i wi dzę, że
oprócz płyty au dio, do ka ż dej me to dy do da na jest
płyta z ćwi cze nia mi na ta b li cę in ter aktywną. A co
z mo i mi książka mi do fran cu skie go? Oczy wi ście
żad nych do da t ko wych ma te riałów nie ma! Na uczy -
cie lu ję zy ka fran cu skie go, radź so bie sam! Al ter na -
ty wa jest taka: ta b li ca leży odłogiem albo sa mo dziel -
nie układa my ćwi cze nia przy sto so wa ne do na szych
pod rę cz ni ków. Po nie waż wy brałam tę drugą opcję,
chcę po dzie lić się moim do świa d cze niem w pra cy
z tym na rzę dziem. Być może pod su nę ko muś ja kiś
po mysł, być może ktoś inny po dzie li się swo i mi po -
mysłami, może zbu du je my z cza sem jakąś gru pę
wspa r cia? 

Gdy mówi się „ta b li ca mul time dia l na” wy ob ra ź -
nia pod su wa od razu wi dok ru cho mych ob ra z ków,
ćwi czeń, w któ rych kli k nię ciem wy bie ra się od po -
wiedź, na stę p nie, zno wu kli kając w od po wied nie
mie j s ce, uzy sku je się in fo r ma cję zwrotną, czy na sze
roz wiąza nie jest do bre. Nie ste ty, nie mając od po -
wied nie go przy go to wa nia info rma tycz ne go, ta kich
ćwi czeń nie przy go tu je my. Na sze roz wiąza nia
muszą być pro stsze, ale, kto wie, czy osta te cz nie nie
oka że się to ko rzy st niej sze dla ucz nia, bo bę dzie
mu siał zro bić coś więcej, niż tylko klikać. 
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Oto po kró t ce ki l ka za sto so wań TBI (Ta b le au
Blanc In ter ac tif) czy też TNI (Ta b le au Numérique
In ter ac tif).
1. Za sto so wa nie pod sta wo we to po pro stu uży wa -

nie TNI jak zwykłej ta b li cy. Na ka ż dej le kcji.
Dzię ki temu wszy stkie le kcje są zare je stro wa ne.
Mamy pełną do ku men ta cję tego, co działo się
w kla sie. Jest to bar dzo ko rzy st ne przy po wta rza -
niu (np. przed kla sówką), ale też mo ż na daną le -
kcję (w po sta ci „ty l ko do od czy tu”) przesłać
ucz nio wi, któ ry był nie obe c ny w szko le. Uwa -
żam, że jest to po moc bez cen na.

2. Ćwi cze nia. Naj pro stsze (i ta kich właści wie pro -
du ku ję naj wię cej) po le gają na zwykłym wkle ja -
niu ob ra z ków, któ re po tem na le ży w ja kiś spo sób
ob ro bić, np. do pa so wać do nich słowa, ułożyć
w od po wied niej ko le j no ści, pod pi sać itd. Skąd
bie rze my ob ra z ki? Wia do mo, że naj wię kszym
źródłem, pra kty cz nie nie ogra ni czo nym, jest In -
ter net. Aby po zo sta wać w zgo dzie z pra wa mi au -
to rski mi szu ka my stron ze zdję cia mi li bre de
dro it (wy sta r czy w wy szu ki war kę wpi sać ta kie
hasło, a po każą się lin ki do in te re sujących nas
stron). Przykładową stroną, z któ rej mo że my
 korzystać, jest http://www.di p lo ma tie.gouv.fr/
fr/mi ni ste re_817/gale rie- p ho to_3347/in dex.html. 
Wyko rzy stu je my, rzecz ja s na, rów nież na sze
własne zdję cia. Ja na przykład utwo rzyłam przy

Te mat le kcji: ¢tre as sis, ¢tre de bo ut
(rozdz. 6 Bien Joué! 1); kla sa V1

2.  po mo cy mo ich ucz niów mały słow ni czek ob ra z -
ko wy cza so w ni ków. Wy ko ny wa li oni pod sta wo -
we czyn no ści, a ja re je stro wałam to apa ra tem.
Gdy wy ko rzy stu ję te zdję cia na le kcji, budzą one
wie l ki en tu zjazm, a ucz nio wie są bar dzo akty w ni.

2. Na pie r wszej stro nie ucz nio wie sami pod pi sy -
wali zdję cia, na dru giej na le ży do pa so wać do
zdjęć fra g menty zdań. Za da niem ucz niów jest
od kryć za sa dę uz gad nia nia przy mio t ni ka as sis
z liczbą i ro dza jem.
Ko le j ny przykład: fra g ment ćwi cze nia z ad je c tifs
po sses sifs. Te do tyczące po je dyn cze go po sia da cza
są już zna ne z kla sy IV, więc ucz nio wie ty l ko je
po wta rzają, nowe (do tyczące po sia da cza w li cz -
bie mno giej) przy swa jają i utrwa lają. Ćwi czo ne
ko m pe ten cje to: wy po wiedź ust na (uczeń fo r -
mułuje zda nie na pod sta wie po da nych ele men -
tów, np. Lui, c’est Ni co las. C’est sa tro us se.),
ro zu mie nie ze słuchu (uczeń stojący pod ta b licą
re a gu je na usłysza ne zda nie i prze su wa od po -
wied nie ele men ty tak, aby zda nie zo stało za pi sa -
ne; może też od po wie d nio pod pi sać ob ra zek
ilu strujący tro us se).

3. Ta b li ca in ter akty w na może służyć do wspó l nej
ana li zy te kstu na pi sa ne go przez ucz nia.
Przykład: kla sa IV, te mat: Or ga ni za cja pod ró ży.
Wy bie ra my się na wa ka cje na Île Noi r mo u tier. 

Rys. 1.
1  Wszystkie zaprezentowane ćwiczenia wykonane są według mojego własnego pomysłu.
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2. Wyrusza my z Wa r sza wy sa mo lo tem do Pa ry ża,
nastę p nie pociągiem do Na ntes i wre sz cie stat -
kiem na wy spę. Tra sa jest oczy wi ście umo w na. 
Cel: ucz nio wie posługują się cza sow ni ka mi
zwią zanymi z pod ró żo wa niem, znają na zwy śro d -

ków trans po rtu, po tra fią po dać in fo r ma cję, o któ -
rej go dzi nie od je ż dża/przy je ż dża dany śro dek
trans po rtu. Oma wia my wspó l nie pra cę jed ne go
z u cz niów, wspó l nie po pra wia my błędy i  szu ka -
my in nych sfo r mułowań. 

Rys. 2.

Rys. 3.



4. W kla sie VI sma ży my na le ś ni ki. Oto se ria ćwi czeń 
służących pra cy nad słow ni c twem ku li na r nym,
jed no stka mi miar, po wta rzając przy oka zji inne
wy ra że nia:
Etap pie r wszy: skład ni ki. Pro po nu ję su do ku des
in gre dients de la pâte à cr¢pes. Ucz nio wie pra cują
w gru pach. Do stają ćwi cze nie na pa pie rze (fo to -
ko pie). Li czę się z tym, że w gru pie będą roz ma -
wiać po pol sku, daję więc ma ksy ma l nie 5 mi nut
na roz wiąza nie su do ku (któ re zresztą ma fo r mę
upro sz czoną, za miast 3×3 ma pola 2×3). Gdy
za da nie jest roz wiązane, za pra szam przed sta wi -
cie la jed nej gru py do ta b li cy, a przed sta wi ciel in -
nej mówi po fran cu sku, gdzie zna j du je się dany
ele ment. Ucz nio wie zmie niają się tak, aby ka ż dy
mógł się wy po wie dzieć, a ta k że wy ko nać po le ce -
nie (ro zu mie nie ze słuchu). Do po da nia lo ka li za -
cji ele men tu uży wa ne są ta kie słowa, jak: wiersz,
ko lu m na, ko lo ry po szcze gó l nych pól oraz
przysłówki lo ka li zujące, zna ne z wcze ś nie j szych
le kcji.
Etap dru gi: jed no stki miar. Na ta b li cy po da ne są
skład ni ki i ró ż ne jed no stki. Na le ży je do pa so wać
do skład ni ków. Poza umie jęt no ścia mi ję zy ko wy -
mi na le ży też wy ka zać się zna jo mo ścią te ma tu,
aby nie do dać do 250 g mąki np. 2 li rów mle ka.
Etap trze ci: prze pis. Jest to ty po we exe r ci ce à tro us
(ćwi cze nie z lu ka mi). Prze pis po da ny jest w naj -
pro stszej fo r mie – bez okoli czni ko wej. Po wy ko -
na niu za da nia mo ż na po pro sić ucz niów, aby

po wie dzie li lub na pi sa li ten sam prze pis, uży wając
try bu roz ka zującego lub oz na j mującego.
Etap czwa r ty: sma że nie na le ś ni ków na le kcji ję zy -
ka fran cu skie go (rys. 3).

5. Na za ko ń cze nie tej kró t kiej pre zen ta cji za sto so -
wa nia TNI na le kcji ję zy ka fran cu skie go przed -
sta wię dwa ćwi cze nia ze słow ni c twa w kla sie IV.
Pie r wsze ćwi cze nie związane jest z na zwa mi
przy bo rów szko l nych. Ucz nio wie po ko lei pod -
chodzą do ta b li cy, na zy wają wy bra ny przed miot
(pa mię tając o ro dza j ni ku) i prze su wają go na od -
po wied nie pole. Inny wa riant tego ćwi cze nia: za -
miast ob ra z ków po da ne są słowa. Bę dzie to
ćwi cze nie na ro zu mie nie te kstu pi sa ne go.
Dru gie, rów nie pro ste ćwi cze nie mo ż na wy ko -
nać w fo r mie kon ku r su lub też „ust nej ka r tków -
ki”. Tym ra zem spra w dza my zna jo mość nazw
naszych ulu bio nych zwierząt do mo wych. Ob raz -
ki są za kry te, uczeń/ucz nio wie po dają cy frę i od -
kry wa ny jest ob ra zek jej przy porządko wa ny.

6. Ry su nek 4 to ekran ta b li cy SMART. Ćwi cze nia
pro gra mu SMART mo ż na uru cho mić za po -
mocą eBe a ma. Po ni ż sze po le ga na prze sta wie niu 
li ter, aby uzy skać słowo zi lu stro wa ne zdję ciem
(za miast zdję cia mo ż na do dać de fi ni cję słowną).
Jest to pra wdzi wie ćwi cze nie in ter akty w ne. Gdy
ułoży my słowo, uzy sku je my ko mu ni kat o po pra -
wno ści za pi su i mo że my kon ty nu o wać ćwi cze -
nie.
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Rys. 4.
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6. Opro gra mo wa nie do ta b li cy SMART jest o wie le
bar dziej za awan so wa ne niż to do eBe ama. Po -
nie waż jed nak do mo jej całko wi tej dys po zy cji
po zo sta je eBe am, nie mam w swo ich za sobach
zbyt wie lu ćwi czeń na SMART.

7. Jeże li w sali ję zy ka fran cu skie go mamy połącze nie
z In ter ne tem, mo że my ko rzy stać z ogro mnej li cz by 
ćwi czeń in ter akty w nych, któ re łatwo zna j dzie my
po przez wy szu ki war kę. Przed świę ta mi Bo że go
Na ro dze nia ogromną popu la r no ścią w mo ich
 klasach cie szyła się stro na www.vi ve no el.com.
 Za wie ra ona słow ni c two te ma ty cz ne i wie le gier
i za baw z ję zy kiem fran cu skim. W szcze gó l no ści
spo do bał nam się Le ca len drier de l’Avent du Père
Noël, a w nim na przykład Le quiz de Noël.
Le qu iz de Noël to nie ty l ko słow ni c two (15 py tań
związa nych ze św. Mikołajem), ale bar dzo cie ka -
wa le k cja ku l tu ry i cy wi li za cji. Do przy goto wy -
wa nia ćwi czeń bar dzo przy da t ny jest ska ner.
Dzię ki nie mu mo że my wkle jać do na szej ta b li cy
stro ny z pod rę cz ni ka, ze szy tu ćwi czeń czy in -
nych ma te riałów. Szcze gó l nie w kla sie IV wi dzę
dużą po trze bę wspó l ne go wy ko ny wa nia za dań
lub wspó l ne go spra w dza nia ćwi czeń. Wypełnio -
ne na ta b li cy, dają ucz niom pe w ność, że w ze szy -
cie nie bę dzie błędów.

Nie ukry wam, że przy go to wa nie ćwi czeń (na wet 
tych pro s tych) za bie ra dużo cza su. Jed nak ćwi cze -
nie raz zro bio ne, bę dzie wy ko rzy sta ne przez ko le j -
ne kla sy. I tak, z cza sem na sze za so by wzrosną i bę -
dzie my mo gli ko rzy stać z „go to w ców”.

Na uczy cie le, któ rzy otrzy ma li od Am ba sa dy
Fran cu skiej eBe a ma, ucze st ni czy li w szko le niu
mającym na celu za po zna nie się z opro gra mo wa -
niem ta b li cy. Oso bi ście wi działabym po trze bę kon -
ty nu a cji ta kich szko leń, po nie waż na pe w no nie po -
tra fi my w pełni wy ko rzy stać mo ż li wo ści tego
opro gra mo wa nia. Wi dzę rów nież po trze bę prze -
szko le nia na uczy cie li ję zy ka fran cu skie go w za kre -
sie ko rzy sta nia z in ter ne to wej pla t fo r my Mo o d le.
Wiem, że szko le nie ta kie zor gani zo wa no dla ge r -
ma ni stów, dla na uczy cie li ję zy ka fran cu skie go na
razie oferty nie było. 

Wy ra żam rów nież nad zie ję, że z cza sem we
fran cu skiej ofe r cie wy da w ni czej po ja wią się ma te -
riały in ter akty w ne do po szcze gó l nych me tod. Na
ra zie jed nak mo że my li czyć ty l ko na pra cę własną.

Au to rka jest na uczy cie lem jê zy ka fran cu skie go
w szko le pod sta wo wej i gi mna zjum

Rys. 5.


